共青团东莞城市学院委员会文件

东莞城团〔2024〕19 号

关于开展“习近平总书记五四重要寄语精神”
主题团日活动的通知

各基层团组织：

习近平总书记对全国广大青年寄语，饱含着党的核心、人民

领袖、军队统帅薪火相传的“青年观”、念兹在兹的“青年情”、

厚望重托的“青年志”，为做好新时代新征程党的青年工作提供

了重要遵循。我校决定组织各基层团组织开展“习近平总书记五

四重要寄语精神”主题教育实践团日活动，深刻领悟习近平总书

记重要寄语精神的丰富内涵和实践要求，准确把握党中央对广大

青年的信任厚望、对广大青年的成长指引、对青年工作的高度重

视和对共青团的殷切嘱托，引导广大青年继承和发扬五四精神，

坚定不移听党话、跟党走，争做有理想、敢担当、能吃苦、肯奋

斗的新时代好青年，为实现党的二十大擘画的宏伟蓝图团结奋

斗、建功立业。现将有关事项通知如下。

一、活动主题

习近平总书记五四重要寄语精神

二、活动时间

2024 年 5 月 20 日至 5 月 24 日

三、工作安排

认真开展主题学习、广泛进行基层宣讲、切实抓好专题培训、

精心组织宣传报道、深化理论研究阐释，持续兴起学习热潮。要

把贯彻落实习近平总书记重要寄语精神与围绕党的二十大确定

新时代新征程党的中心任务开展工作结合起来，与贯彻落实习近

平总书记在同团中央新一届领导班子集体谈话时的重要讲话精

神结合起来，与回答新时代新征程共青团和青年工作重大课题结

合起来，砥砺青年强国之志、组织青年建功立业、服务青年成长

发展、建强青年组织体系，引领广大青年将学习成效转化为建功

立业行动。

开展国家安全系列主题团课学习。各团支部结合自身实际，

召开以“习近平总书记五四重要寄语精神”为主题的团组织生活

会。通过集体讨论、个人分享、交流心得等形式，深化团员青年

对总书记寄语精神的理解和认识，引导他们将学习成果转化为实

际行动，为团组织的建设和发展贡献自己的力量。

举办主题宣讲座谈会。邀请校内外优秀青年代表、教师代表、

专家学者等，围绕“如何在新时代践行五四精神”和“学习习近

平总书记五四重要寄语精神的心得体会”开展座谈交流。分享他

们如何将五四精神融入个人成长和事业发展中的故事，激励团员

青年坚定理想信念，积极投身到国家的现代化建设中。

组织习近平总书记五四重要寄语精神宣讲进支部。深入解读

总书记的寄语精神，阐述其中蕴含的深刻内涵和时代价值。同时，

可以结合党的历史、青年运动史等相关内容，增强宣讲的思想引

领和教育意义。引导广大青年学生深刻理解总书记的寄语内涵，

激发爱国热情，增强历史使命感和责任感，积极投身到新时代中

国特色社会主义伟大事业中去。

以上活动形式，可以结合实际单独开展，也可以相互融合系

统开展。

四、上报材料内容

1.学院团委执行方案（5 月 15 日-18 日）：各学院须结合实

际按照本发文的相关要求拟定执行方案（包括但不限于：统筹规

划形式，宣传、落实时间等）

2.团支部主题团日活动开展（5 月 20 日--5 月 24 日）：各

学院依据本学院执行方案稳步有序地推进并督导本学院各团支

部的主题团日活动过程，并在结束后收集好各个团支部的活动计

划简表 （见附件 1）、实践活动方案（见附件 2）、800 字回

顾图文以及团员名单、参与青年人数等信息，并在智慧团建对相

关活动记录情况进行上传，以及作为后续学院回顾总结的素材。

3.学院总结报告（5 月 28 日）：在本次主题团日活动结束

后，各学院须提交不少于 1500 字的执行与总结报告（详见附件

3）。

4.材料上报内容及时间

（1）学院活动执行方案：5 月 18 日晚上 22：00 前发送至

校团委组织部邮箱

（2）团支部开展活动的相关文档：各团支部活动计划简表

（附件 1）、实践活动方案（附件 2）、800 字回顾图文以及团

员名单、参与青年人数等电子档文件，5 月 27 日下午 18：00 前

发送至校团委组织部邮箱

（3）团支部完成团日活动后及时录入智慧团建系统，所有

团支部需于 5 月 25 日下午 18:00 前完成。

（4）学院总结报告（附件 3）：5 月 28 日下午 18：00 前

发送至校团委组织部邮箱

校团委组织部联系人：陈思腾、许逸玲

联系电话：13929310891、15889107618

校团委组织部邮箱：dgcytwz@126.com

附件：1. “习近平总书记五四重要寄语精神”主题团日活 动

计划简表

2. “习近平总书记五四重要寄语精神”主题团日活动

3. XX 学院“习近平总书记五四重要寄语精神”主题

团日活动总结报告

附件 1

“习近平总书记五四重要寄语精神”主题团日活动计划简表

填报人： 联系方式：

团支部名称
开展时

间

参与对象
覆盖人

数

活动形式 （团日活动）

拟邀请领导嘉宾

名单
（含领导嘉宾的姓名、职务等相关信息）

活动特色 （200 字以内）

备注

— 7 —

附件2

“习近平总书记五四重要寄语精神”

主题团日活动

（团支部参考方案）

一、活动主题

“xxxxxxxxxxx”主题团日活动

二、活动目的

三、活动时间、地点

（一）活动时间：

2021 年××月××日××点

（二）活动地点：

××号楼课室

四、活动对象

××院××级××班

五、活动开展形式

六、主题团日活动

七、活动流程

（一）前期准备

××××××××××××××××××××××××

××××××××

— 8 —

（二）活动开展情况

××××××××××××××××××××××××

××××××××

（三）团员收获与感悟

××××××××××××××××××××××××

××××××××

八、活动总结

××××××××××××××××××××××××

××××××××

— 9 —

附件3

XX学院
“习近平总书记五四重要寄语精神”

主题团日活动总结报告
（学院团委总结报告文档结构）

一、活动开展概况（总体情况）

××××××××××××××××××××××××

××××××××

（时间、如何宣传、开展情况、团员学习情况……)

××××××××××××××××××××××××

××××××××

（学习教育活动情况必须包含以下所述主题/场景：根据

实际开展情况，需写明时间、地点、主题、活动对象、开展

情况等，并附上能够展示现场概况及团员面貌的图片）

二、活动特色与创新点

（一）活动特色

××××××××××××××××××××××××

××××××××

（二）活动创新点

××××××××××××××××××××××××

××××××××

— 10 —

（三）特色/优秀案例

××××××××××××××××××××××××

××××××××

四、活动总结

（一）典型做法

××××××××××××××××××××××××

××××××××

（二）工作经验

××××××××××××××××××××××××

××××××××

（三）意见建议

××××××××××××××××××××××××

××××××××

（总结与反馈、不足之处……）

共青团东莞城市学院委员会办公室 2024 年 月 日印发

	共青团东莞城市学院委员会文件